
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

111 15/02/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 - Misure non connesse alla superficie e/o 
animali Misura 4 Sottomisura 4.1 Azione B Tipologia di intervento 411 Azione B - Bando 
approvato con DRD n 272 del 26/05/2023 Approvazione dell'elenco delle domande 
immediatamente finanziabili e dell'elenco provvisorio delle domande non ammissibili

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3 e successive modifiche;

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione
della Commissione Europea;

c) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto,
il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 con cui è stata istituita la Direzione Generale
Politiche Agricole Alimentari e Forestali che svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

d) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
Politiche Agricole;

e) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari;

f) con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di
selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al
Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;

g) con  DRD  n.  91  del  27/04/2017,  n.  01  del  26/05/2017,  n.  213  del  09/07/2018,  n.  167  del
03/10/2019, n. 326 del 15/10/2021, n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono state
approvati i documenti consolidati recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del
PSR Campania 2014-2022;

VISTI
a) il  DRD n.  239  del  30/05/2022  con il  quale  sono state  approvate  le  Disposizioni  generali  per

l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);
b) il DRD 346 del 07/09/2022 con il quale è stato approvato, tra l’altro, il Manuale delle procedure per

la gestione delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse
alla superficie e/o agli animali;

c) il  DRD n.  272  del  26/05/2023 pubblicato  sul  BURC n.43  del  5/06/2023,  con il  quale  è  stato

approvato  il  bando di attuazione della Tipologia di intervento  411  Azione  B  ” "Sostegno  a
investimenti  nelle  aziende  zootecniche  bufaline”,   con  dotazione  finanziaria  di  euro

18.528.354,15   e termine ultimo per il  rilascio della Domanda di Sostegno sul  Portale SIAN
prorogato da ultimo con DRD 495 del 28/08/2023 alle ore 16.00 del 25 settembre 2023;

DATO ATTO che  nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia  d’Intervento 411 Azione  B  di  cui  al
richiamato DRD, risultano rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero 20 Domande di Sostegno;

CONSIDERATO che, in conformità alle Disposizioni generali per l'attuazione delle misure non connesse
alla superficie e/o agli animali (versione4.0) e al Manuale delle procedure, citati in premessa:

a) lo STAFF 500791 ha provveduto all’assegnazione delle Domande rilasciate ai Soggetti Attuatori che
hanno comunicato ai richiedenti gli estremi della UOD a cui è stata assegnata la relativa Domanda;

b) Il funzionario incaricato ha effettuato l’istruttoria di ricevibilità delle Domande di Sostegno e, per le
domande  ricevibili,  l’istruttoria  tecnico-amministrativa,  attraverso  la  verifica  della  completezza  e
pertinenza della documentazione, del rispetto delle condizioni di ammissibilità, di ogni altra
condizione preclusiva la concessione, degli impegni e degli altri obblighi, nonché di tutti limiti e divieti
definiti  dal  bando,  la  verifica della ragionevolezza dei costi e della loro conformità rispetto
all’operazione da realizzare, rese ai sensi del DPR 445/2000 e la valutazione delle istanze ritenute
ammissibili;

c) all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa e della valutazione delle Domande di Sostegno, è stato



sottoposto a revisione un campione del 5% delle domande pervenute;
d) recepiti gli esiti della revisione, è stata estratta dal SIARC la graduatoria provvisoria regionale;

PRESO ATTO che, dagli elenchi trasmessi sono risultate:

• numero 10 Domande ammissibili;

• numero 10 Domande non ammissibili per esito negativo dell’istruttoria tecnico amministrativa
e/o per mancato raggiungimento del punteggio minimo;

• nessuna domanda non ricevibile.

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del bando è sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute; 

RITENUTO quindi possibile prevedere, per consentire una accelerazione dell’avvio delle operazioni in
vista del termine di chiusura del Programma di Sviluppo Rurale, in deroga al Manuale delle procedure
per la gestione delle Domande di Sostegno,  la immediata finanziabilità di tutte le domande inserite
nell’elenco delle domande ammissibili; 

PRECISATO inoltre che, per garantire l’avanzamento delle procedure di finanziamento ed assicurare la
cantierabilità  dei  progetti  prima  della  sottoscrizione  del  provvedimento  di  concessione  è  necessario
assegnare alle domande immediatamente finanziabili  il  termine perentorio di 90 giorni,  eccetto per le
autorizzazioni  in  materia  ambientale  per  le  quali  il  termine  perentorio  è  elevato  a  150  giorni,  dalla
pubblicazione del presente decreto sul BURC, entro e non oltre il quale gli interessati devono trasmettere
al  Soggetto  Attuatore  assegnatario  della  Domanda  di  Sostegno  a  mezzo  PEC  i  titoli  abilitativi,
autorizzazioni, pareri, nulla osta ed altri atti di assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione
dell’intervento, pena la decadenza dal finanziamento;

DATO ATTO che:
- per le domande non ammissibili, in seguito alla pubblicazione dell’allegato elenco provvisorio delle

istanze non ammissibili, la UOD responsabile dell’istruttoria comunica a mezzo PEC i motivi della non
ammissibilità, con l’invito a far pervenire entro 10 giorni eventuali controdeduzioni ai fini del riesame;

- per le domande ammissibili che hanno subìto una riduzione del punteggio o del contributo richiesto, gli
interessati possono presentare alla UOD assegnataria dell’istruttoria, istanza di riesame entro 10 giorni
dalla pubblicazione sul BURC del presente decreto;

- il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente attraverso il  Sistema
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

- gli esiti di tutti i riesami saranno recepiti con specifico provvedimento di approvazione della graduatoria
definitiva.

PRECISATO che sono fatti salvi:
• gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

• gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà allegati alle
domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi;

•  gli esiti delle verifiche dei titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque
nominati,  necessari  alla  realizzazione  dell’intervento  che,  se  negativi,  determinano  la  decadenza  dal
finanziamento; 

VISTA la proposta dell’elenco delle domande immediatamente finanziabili e dell’elenco provvisorio delle
domande  non  ammissibili  prot.  70782  del  8/02/2024  predisposta  dalla  UOD 500716, Responsabile
dell’Avanzamento e del Monitoraggio, che individua l’elenco delle Domande  ammissibili  e
immediatamente finanziabili  e l’elenco provvisorio delle Domande non ammissibili,  il  quale include le
domande non ammissibili a seguito di esito negativo dell’istruttoria tecnico amministrativa, le domande
non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo;



VISTI:
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente alla Misura 4
sottomisura  4.1  Tipologia  di  intervento  4.1.1  Azione B  di  cui  al  Bando approvato  con DRD n.  272 del
26/05/2023, fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia, gli esiti delle verifiche dei titoli
abilitativi come indicato in premessa, nonché gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di
certificazioni e atti di notorietà allegati alle domande di sostegno”,

1. di  approvare  l’elenco  delle  domande  immediatamente  finanziabili  -  allegato  1  e  l’elenco
provvisorio  delle  Domande  non  ammissibili  -  allegato  2  che,  allegati  al  presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di assegnare, per le domande immediatamente finanziabili, il termine perentorio di 90 giorni,
eccetto per le autorizzazioni in materia ambientale per le quali il termine perentorio è elevato
a 150 giorni, dalla pubblicazione del presente decreto sul BURC, entro e non oltre il quale gli
interessati  devono  trasmettere  al  Soggetto  Attuatore  assegnatario  della  Domanda  di
Sostegno  a  mezzo  PEC i  titoli  abilitativi,  autorizzazioni,  pareri,  nulla  osta  ed  altri  atti  di
assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento, pena la decadenza
dal finanziamento;

3. di subordinare la concessione del finanziamento alla acquisizione e verifica dei titoli abilitativi,
autorizzazioni,  pareri,  nulla osta e altri  atti  di  assenso comunque nominati,  necessari  alla
realizzazione dell’intervento;

4. di procedere alla emissione delle DICA per le domande immediatamente finanziabili per le
quali non è necessario l’acquisizione di titoli abilitativi;

5. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per le domande non
ammissibili, entro 10 giorni dalla comunicazione dei motivi di non ammissibilità;

6. di dare atto che gli  interessati  possono presentare istanza di riesame per la riduzione del
punteggio  o  del  contributo  richiesto,  entro  10  giorni  dalla  pubblicazione  sul  BURC  del
presente decreto;

7. di dare atto che al termine dell’attività istruttoria dei riesami sarà pubblicato il provvedimento
di  approvazione  della  graduatoria  definitiva  rispetto  al  quale  è  possibile  il  ricorso
giurisdizionale;

8. di dare atto che il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente
attraverso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

9. di dare atto che, per le motivazioni connesse all’obbligo di certificazione entro il 31 dicembre
2025  per  la  chiusura  del  programma  comunitario  e  per  evitare  il  rischio  di  disimpegno
automatico delle risorse ed eventuale rilievo di danno erariale, il termine improrogabile per la
realizzazione e rendicontazione dei progetti è fissato al 30 giugno 2025; 

10. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il
sito web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;



11. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

12. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

13. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) agli uffici di STAFF e alla UOD16 della Direzione Generale 50.07;
c) ai Dirigenti delle UOD 500722-23-24-25-26, in qualità di soggetti attuatori;
d) allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania
e) al BURC per la pubblicazione.

         PASSARI
   



  
 

    

 

 

   

PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP 4.1.1 AZIONE B SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELLE AZIENDE ZOOTECNICHE 

BUFALINE - Bando approvato con DRD 272 del 26/05/2023 

Elenco delle domande immediatamente finanziabili - Allegato 1 

 

Pos. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo 

Data 
Protocollo 

Cuaa P.Iva Richiedente 
Spesa 

Ammissibile 
Contributo 

Ammissibile 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Progetto 

Soggetto 
Attuatore 

1 34250304697 AGEA.ASR.2023.1381878 
25-09-2023 

15:20:39 
05726290652 05726290652 

SOCIETA AGRICOLA LA MASSERIA DI 
NONNO PEPPE S.S. 

1.407.562,97 703.781,48 68 68 
UOD 

50.07.23 

2 34250304010 AGEA.ASR.2023.1380026 
23-09-2023 

19:32:06 
01702530625 01702530625 

LEOPOLDO DI PALMA & FIGLI S.N.C. - 
SOCIETA' AGRICOLA 

1.801.710,20 900.855,09 62.65 52.65 
UOD 

50.07.26 

3 34250304630 AGEA.ASR.2023.1381852 
25-09-2023 

15:00:24 
01841130626 01841130626 

PROZZO AZIENDE SOCIETA' 
AGRICOLA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

2.499.186,84 1.499.512,11 61.64 41.94 
UOD 

50.07.23 

4 34250304168 AGEA.ASR.2023.1380121 
24-09-2023 

18:03:21 
CMMNDR78L08H703V 03269390658 CAMMARANO ANDREA 1.319.683,24 659.841,62 58.81 51.81 

UOD 
50.07.24 

5 34250304499 AGEA.ASR.2023.1381613 
25-09-2023 

12:53:55 
VNGTTR94R22E791C 04298600612 VANGA ETTORE 1.401.955,26 700.977,63 58 55 

UOD 
50.07.24 

6 34250303764 AGEA.ASR.2023.1379513 
22-09-2023 

16:21:05 
05568360654 05568360654 

MASSERIA POLITO SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA 

432.681,00 216.340,50 56 53 
UOD 

50.07.25 

7 34250304556 AGEA.ASR.2023.1381659 
25-09-2023 

13:07:26 
PGNGPP55S27B076W 04111650653 PAGANO GIUSEPPE 876.108,41 409.089,50 52.47 50.47 

UOD 
50.07.26 

8 34250304564 AGEA.ASR.2023.1381698 
25-09-2023 

13:22:14 
PLMNTN45M10B644F 00227400652 PALMIERI ANTONIO 2.139.914,98 858.082,85 48.59 48.59 

UOD 
50.07.24 

9 34250302329 AGEA.ASR.2023.1363523 
18-09-2023 

11:54:38 
PCCNGL70H07B963F 01211650625 PICCIRILLO ANGELO 2.989.946,79 1.494.973,39 46.33 43.33 

UOD 
50.07.24 

10 34250304739 AGEA.ASR.2023.1381929 
25-09-2023 

15:46:19 
CNTMRN56P19D801B 01931880619 CONTE MARIANO 243.649,43 121.824,72 40.85 30.85 

UOD 
50.07.22 

 

 



  
 

    

 

 

 

PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP 4.1.1 AZIONE B SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELLE AZIENDE ZOOTECNICHE 

BUFALINE - Bando approvato con DRD 272 del 26/05/2023 

 

Elenco provvisorio delle domande non ammissibili - Allegato 2 

 

N. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo 

Data 
Protocollo 

Cuaa Richiedente 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Progetto 

Motivazione della non ammissibilita' 
Soggetto 
Attuatore 

1 34250304580 AGEA.ASR.2023.1381706 
25-09-2023 

13:26:43 
05846790656 

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE TENUTA 
"VECCHIO FRANCO" DI VECCHIO AND REINA 

0 0 
ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.26 

2 34250304721 AGEA.ASR.2023.1381914 
25-09-2023 

15:40:16 
DSTMFR66A45F839M DE STEFANO DI OGLIASTRO MARIA FIORENZA 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.24 

3 34250304713 AGEA.ASR.2023.1381906 
25-09-2023 

15:37:48 
CNTGPP94E17B963N CONTE GIUSEPPE 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.24 

4 34250304127 AGEA.ASR.2023.1380091 
24-09-2023 

14:06:46 
RGZNNT66B41C097N RAGOZZINO ANTONIETTA 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.23 

5 34250304655 AGEA.ASR.2023.1381838 
25-09-2023 

14:52:43 
NPLNTN60A18C291B NAPOLITANO ANTONIO 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.22 

6 34250303269 AGEA.ASR.2023.1367749 
20-09-2023 

17:10:16 
09340990150 SAB S.R.L. 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.26 

7 34250295259 AGEA.ASR.2023.1251496 
03-08-2023 

20:08:49 
GLLMRT73H02E054A GALLO UMBERTO 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.22 

8 34250304283 AGEA.ASR.2023.1380851 
25-09-2023 

09:59:26 
MGLGNN79P18A091W MIGLINO GIOVANNI 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.26 

9 34250304606 AGEA.ASR.2023.1381757 
25-09-2023 

14:06:35 
04731890655 SOCIETA' AGRICOLA DI MAIO S.R.L. 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.26 

10 34250304523 AGEA.ASR.2023.1381601 
25-09-2023 

12:51:16 
TRRLRT72R20H703I TORRE ALBERTO 0 0 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.25 

 

 


	DD 111_16.02.2024_PSR 2014-2020 – T.I. 411 Azione B - Bando DRD n 272_2023 Approvazione elenco domande immediatamente finanziabili e dell'elenco provvisorio delle domande non ammissibili
	PREMESSO che:
	DATO ATTO che nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia d’Intervento 411 Azione B di cui al richiamato DRD, risultano rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero 20 Domande di Sostegno;
	DATO ATTO che:
	VISTI:
	DECRETA

	DD 111_16.02.2024_Elenco delle domande immediatamente finanziabili - Allegato 1
	DD 111_16.02.2024_Elenco provvisorio delle domande non ammissibili - Allegato 2

